
همیــن دلیل که نوشــته های مــن بر ضدتحریم اســت، این 
نگرانی را در من ایجاد می کند که آیا من دولت آمریکا را تشویق 
می کنم فشــارهای خــود را به صورت جنــگ وارد کند؟ و اگر 
تحریم ها کار نمی کند آنها در وزارتخانه اقتصاد و کنگره به سراغ 
سیاست دیگر که معمولًا سیاست زور است بروند؟ ما در فارسی 
ضرب المثلی داریم که »دشــمن دانا بِه از نادان دوســت« که 
در مورد تحریم ها این نادانی بســیار زیاد است البته در جنگ 
هم چنین چیــزی وجود دارد و اکثر جنگ هایی که آمریکا در 
افغانستان و عراق راه انداخته به نحوی با شکست مواجه شده 

و به اهداف خود نرسیده است. 
آمریکا وزارت دفاع و چندین دانشگاه دارد که درباره جنگ 
و اثرات آن به صورت تخصصی تحقیقات انجام می دهند اما در 
مورد تحریم اینگونه نیست. تا چند ماه اخیر نیز وزارت دارایی 
آمریــکا متخصصی راجع به ایران نداشــت کــه بتوانند اثرات 
تحریم هــا را بر روی ایران بررســی کنند تا بلکه بتوانند نتیجه 
بگیرند آیا تحریم ها درست کار کرده یا خیر و به چه طبقاتی در 
ایران ضربه زده اســت و نحوه تضعیف طبقه متوسط، اهداف 

آمریکا را پیش برده است یا خیر؟
بحثــی کــه در داخل ایران در دو ســال اخیــر ذهن من را 
مشــغول کرده بود که آقای ظریف نیز اخیــراً در مصاحبه ای 
به این ســخن اشــاره کردند، درباره این موضوع است که۸۰ 
درصد مشــکلات، عوامل داخلــی دارد و ۲۰ درصد، خارجی 
اســت. بنابراین بهبود مشــکلات اقتصادی با رفع تحریم ها 
ایجاد نخواهد شد. منبع این ۸۰ درصد و ۲۰ درصد از مقاله ای 
بود که از آن بدفهمی شــد و آن را آقای پســران به همراه یکی 
از دانشــجویانش آن را نوشــته بود که بنده نیز اشاره کردم که 
صحیح نیســت. عقیده من که در کتاب خودم منعکس شده 
این اســت که ۸۰ درصد مشــکلات از تحریم ها هستند و ۲۰ 

درصد شاید از مشکلات داخلی باشد.

تغییر جهت رشــد اقتصاد را نمی تــوان جز به  �
تحریم ها ربط داد

یکــی از دلایلی کــه من اعتقاد دارم مشــکلات داخلی 
خیلی مؤثر نبودند نگاهی اســت که به رشــد اقتصادی در 
ســه دهه گذشته داشته ام و نشــان می دهد از سال ۲۰۱۱ 
که باراک اوباما تحریم ها را به صورت همه جانبه رو کرد، رشد 
اقتصادی ۱۰ تا ۱۵ ســاله ایران را که حدود ۹ درصد در سال 
بود به یکباره قطع کرد و منفی  شد. این تغییر جهت اقتصاد از 
رشد نسبتاً بالا به رکود را نمی توان با عاملی جز تحریم توضیح 

داد چون عواملی مانند فساد در گذشته هم بوده و در آینده نیز 
خواهد بود و بیشتر شدن آن هم به دلیل وجود تحریم ها است. 
تحریم ها در ابتدا صادرات نفــت و درآمد ارزی ما را کاهش 
داد که شــوک منفــی خارجی بود کــه اثرات آن بســتگی به 
سیاست های دولت دارد که چه سیاستی را در مقابل آن اتخاذ 
کند و آیا دولت اجازه می دهد این شــوک از طریق بازارها وارد 
اقتصاد ایران شود و بر روی تصمیم گیری تولیدکننده، خریدار و 

فروشنده تاثیر بگذارد یا خیر. 
مــن می دانم که در ایــران بر روی کاهــش ارزش پول ملی 
حساســیت وجود دارد و مردم آن را مساوی با افت زندگی خود 
می داننــد ولــی موضوع به این ســادگی نیســت و از این نظر 
پیچیده اســت که اجازه دادن به کاهش ارزش ریال سیاســت 
درستی در قبال تحریم ها است ولی به نظر افرادی که اقتصاد 
نمی دانند گویی اتفاق بدی رخ داده است.من این را به خصوص 
در نوشته های افراد دست راستی آمریکا زیاد دیدم که وقتی در 
مهرمــاه ۱۳۹۱ اولین ضربه تحریمی به اقتصاد ایران خورد آن 
را جشــن گرفتند که در ایران تورم خواهد شــد و همین نفس 
شکســت اقتصادی ایران اســت اما اصلًا منطقی نداشت. در 
ایران نیز مانند ونزوئلا تلاش شــد با فشــار بــه صرافی ها مانع 
کاهــش ارزش پول ملی شــوند اما دولت و بانک مرکزی ســر 
عقل آمــد و اجــازه داد کاهش ارزش پول ملــی بر همه عیان 
شــود و دیدیم که قیمت کالاهای وارداتی بالا رفت و سودآوری 
جایگزینی کالاهای وارداتی در اقتصاد ایران افزایش پیدا  کرد و 
اگر بازار صادراتی باز می بود )که تحریم ها تا مقدار زیادی آن را 
بست( می توانست تولید حتی با صادرات به کشورهای همجوار 

و جهان سوم جذابیت و شکوفایی داشته باشد. 

بانک ها ورشکسته و نیمه ورشکسته هستند �
متاســفانه نظام بانکی ما دچار گرفتاری اســت و خیلی از 
بانک ها ورشکسته و نیمه ورشکسته هستند بنابراین آن نقشی 
که در کشــورهای دیگــر دارد که می توانند ســرمایه را از یک 
بخــش به بخش دیگــر ببرند، ندارند پس ایــن نقش به گردن 
دولت می افتد تا بتواند به بانک ها دستور دهد برای بخش های 

مختلف تسهیلات ایجاد کنند. 
اگر بخواهیــم ضربه خوردن اقتصــاد ایــران را از عوامل 
داخلی شــفاف تر کنیم باید بگوییم یکی از مصداق های آن 
مشــکل نظام بانکی اســت که قابلیت و انعطاف ندارد تا به 
تولیدکننده کمک کند از بخش های کم سود به بخش های با 

سود بیشتر تبدیل شوند. 

 جریمه بانک هایی که 
وام مسکن ندادند

جریمــه مالیاتی بانک هایی که تســهیلات مســکن 
ندادنــد، طــی ســال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
حــدود ۲۵۰هزار میلیــارد تومان اســت. محمدرضا 
مهدیاراسماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی مسکن به 
تسنیم گفت: بانک ها با روش های حقوقی به دنبال 
لغو بخشــی از قانون جهش تولید مســکن هستند. 
او بــا یــادآوری این که »حدود ۹ ردیــف وصولی برای 
تأمین منابع صندوق داریم که بزرگ ترین آنها از حیث 
حجم بازگشت اقساط مسکن مهر است که به حساب 
صندوق واریز می شود«، اظهار کرد:  این رقم در سال 
۱۴۰۱ حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان بود. بانک مسکن 
اقســاط را وصول و به حساب صندوق واریز می کند. 
او با اشــاره به این که اقساط مسکن یکم به صندوق 
منتقل می شود که هنوز اجرایی نشده است، افزود: از 
سوی دیگر از محل بودجه عمومی نیز عدد ۳۰ هزار 
میلیارد تومان را داشتیم که از این مبلغ حدود ۹ هزار 
میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ سازمان برنامه و بودجه 

تخصیص داد. 

افزایش تولید نفت 3/3 میلیون بشکه 
»برنامه ارتقای تولید نفت در دستور کار قرار دارد و طی 
۵ ســال به تولید ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه خواهیم 
رســید.« به گزارش ایلنا، علیرضا دانشــی، مدیرعامل 
شــرکت نفت مناطــق نفتخیز جنوب با بیــان اینکه ما 
متولی تولید ۸۰ درصد نفت کشــور هســتیم، به ایلنا 
گفت: مناطق نفتخیز تامین کننده خوراک پالایشگاه، 
پتروشیمی جنوب غرب کشور و همچنین تامین کننده 
بخشــی از نفت صادراتی کشور اســت. او با بیان اینکه 
۴۲۵۰۰ نیروی انسانی در این شرکت مشغول به کارند، 
افزود: ما پیگیر حل مشــکل نارضایتی حقوق کارکنان 
هســتیم تا آرامش به منطقه برگردد. مدیرعامل شرکت 
نفت مناطق نفتخیز جنوب گفت: از ابتدای دولت ۶۰ 
درصد افزایش تولید داشــته ایم. او بیان داشت: برنامه 
ارتقای تولید را در دستور کار داریم و طی ۵ سال به تولید 

۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه خواهیم رسید.

واکنش به انتشار اسناد 
تراکنش های موسسه رائفی پور

انتشار اســناد مربوط به موسسه رائفی پور واکنش 
بانک مرکــزی را به دنبال داشــت. رئیس کل بانک 
مرکزی ضمن تاکید برخلاف قانون بودن این اقدام 
نادرست از سوی هر فرد و جریانی، دستور پیگیری 
فوری و بررســی ابعاد مختلف آن را صــادر کرد. به 
گزارش ایســنا، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی گفــت: اگر محرز شــود ارســال اطلاعات 
مالی این مؤسسه از طرف شبکه بانکی بوده باشد 
با عامــلان این اقــدام غیرقانونی شــدیداً برخورد 
خواهد شــد. به گفته او به محض اطلاع از انتشــار 
غیرقانونی اطلاعات مالی مؤسسه مذکور با تشکیل 
جلسه ای فوری با حضور معاونین و مدیران مربوطه 
و ضمــن اطلاع به مدیران مؤسســه مذکور و تاکید 
بر اینکه صیانت و حفاظت از حساب ها، سپرده ها 
و تراکنش های بانکی افراد و مؤسســات، از وظایف 
اصلی بانک های عامل محسوب می شود به معاونین 
دستور داده شد ضمن بررسی دقیق ابعاد موضوع، 
گزارش کاملی از این اتفاق به قید فوریت تهیه شود.

از سال ۲۰۱۱ 
که باراک اوباما 

تحریم ها را به 
صورت همه جانبه رو 
کرد، رشد اقتصادی 

۱۰ تا ۱۵ ساله 
ایران را که حدود ۹ 
درصد در سال بود 

به یکباره قطع کرد و 
منفی  شد. این تغییر 

جهت اقتصاد از رشد 
نسبتاً بالا به رکود را 

نمی توان با عاملی جز 
تحریم توضیح داد
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د اـرمیکنـ تحریمهاک
 نقد جواد صالحی اصفهانی استاد اقتصاد دانشگاه ویرجینیا تک 

بر تداوم رفتار سیاسی و سیاست خارجی ایران علیرغم فشارهای اقتصادی

گروه اقتصاد: گروه تلگرامی گفت و شنود در نشستی با حضور 
مجازی جواد صالحی اصفهانی به »نقش تحریم ها در اقتصاد 
ایران« پرداخت. او که پیشتر به همراه نرگس باجغلی، ولی نصر 
و علــی واعظ کتاب »تحریم ها چگونه کار می کند: ایران و آثار 
جنگ اقتصادی« را نوشته است، به عواملی پرداخت که باعث 
شده اقتصاد ایران به خصوص صادرات غیرنفتی نتواند شکوفا 
شــود. او در ابتدای این نشســت مجازی به کتاب »تحریم ها 
چگونــه کار می کند« پرداخت و گفت: پیغام اصلی این کتاب 
این است که تحریم ها کار می کنند به این معنی که به اقتصاد 
ایران ضربه زده است و در این مورد موفق بوده اند اما در هدف 
نهایی که بتوانند بر رفتار سیاسی و سیاست خارجی ایران تاثیر 
بگذارند، موفق نبوده اند. تحریم ها در مورد ایران نقش جنگی را 
داشتند که صدمه زیادی زده اما تغییری در معادلات سیاسی و 

منطقه ای ایجاد نکرده است.
اینکه تحریم ها چه نقشی در اقتصاد ایران داشته را می توان 
به دو بخش تقسیم کرد؛ اول اینکه بر روی درآمد ارزی ایران از 
طریق کاهش درآمد نفت تاثیر داشته است و دوم اینکه، بر روی 
مبادلات تجاری ایران به خصوص در مورد خرید و فروش هایی 
که به نقل و انتقال پول در سطح بین المللی نیاز داشته است، 
اثرگذار بوده است. نکته جدیدی که در اینجا مطرح می شود 
این اســت که اثــر کاهش فروش نفت هم مثبت اســت و هم 
منفی. وقتی صادرات نفت کاهش می یابد شــکی نیست که 
درآمد ســرانه کشــور افت خواهد داشــت، در کنــار آن چون 
صادرات دیگر کالاها نیاز به بازارهای بین المللی و جابه جایی 
دلار دارد ضربــه دیگــری نیــز از ایــن طریق به اقتصــاد وارد 
می شــود که به نظر من ضربه مهمتری است. ایران نتوانست 
از ســرمایه های انســانی و نیروهای کار استفاده کند و تولید 
را چــه برای داخل و چه برای صادرات توســعه دهد، کاری که 

ترکیه و کره جنوبی انجام دادند و ما نتوانستیم و اکنون که به 
لطف تحریم ها ریال ارزان شده است و سودآوری صادرات 

بالا رفته اســت، متاسفانه تحریم ها سدی شده اند برای 
صادرات غیرنفتی که بیشــتر نیز کارگاه های کوچک و 
میانه را شــامل می شود که بســیاری از ایرانیان در این 

شرکت ها فعالیت دارند.

تا چند ماه اخیر نیــز وزارت دارایی آمریکا  �
متخصصی راجع به ایران نداشت

نکتــه مهم دیگر این اســت کــه در بســیاری از مواقع 
تحریم هــا را بدیــل بهتر و متمدن تر از جنــگ می دانند و به 

مدیران
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